
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1645|2019 di data 16/12/2019 
 
Classificazione: 4.2.4 

 
 

 
OGGETTO: trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi elettronici 
e telematici di negoziazione, ad un solo lotto, per la fornitura dei servizi di assistenza e 
manutenzione per apparati CISCO periodo 2020-04/2021 - determinazione di aggiudicazione - gara 
MEPA: 2438305 - CIG: 8088769756 
 
 
 
 
 
 
 
 

1645|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi elettronici 
e telematici di negoziazione, ad un solo lotto, per la fornitura dei servizi di assistenza e 
manutenzione per apparati CISCO periodo 2020-04/2021 - determinazione di aggiudicazione - gara 
MEPA: 2438305 - CIG: 8088769756 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI 
ECONOMICO FINANZIARI 

 
Il Direttore del Dipartimento Tecnologie relazione quanto segue. 
 
Premesso che: 

- Con Determina a contrarre 1438|2019 di data 07/11/2019 del Direttore del Dipartimento 
approvvigionamenti e affari economico finanziari è stata indetta una Trattativa privata con 
confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, ad un solo lotto, per la fornitura dei servizi di assistenza e manutenzione per 
apparati CISCO periodo 2020-04/2021, da aggiudicarsi con il sistema dell’prezzo più basso. 

- In data 08/11/2019 sono state invitate a presentare offerta per la fornitura di cui sopra entro 
le ore 14.00 del giorno 29/11/2019, le seguenti ditte:  

1. Aldebra Spa 
2. Accenture Spa di Milano 
3. Alascom Services srl Milano 
4. BT ITALIA 
5. IBM ITALIA 
6. Longwave Srl di Reggio Emilia  
7. LUTECH  
8. MATICMIND  
9. Novanext Srl di Rivoli (TO) 
10. SIRTI 
11. Telecom Italia Spa 
12. VEM SISTEMI 
13. VEM Sistemi Spa di Forlì. 

- Entro il termine predetto ha presentato offerta tramite il sistema MEPA la seguente ditta: 

1. TELECOM ITALI SPA 
2. MATICMIND S.P.A. 
3. IBM ITALIA S.P.A. 
4. SIRTI. 

- Il giorno 29/11/2019 si è tenuta la seduta di gara pubblica per l’apertura delle buste 
amministrative ed economiche da cui è emerso che la ditta TELECOM ITALIA SPA ha 
presentato l’offerta con il prezzo più basso offrendo €126.000,00 senza IVA (verbale ID N. 
110779547 del 29/11/2019 Rep/Reg.n. 98|2019). 



 
 

3 

- Attestato che l’esperimento della procedura di gara ha prodotto un risparmio di €64.000,00 
rispetto all’importo presunto di € 190.000,00 IVA esclusa e quindi un ribasso pari al 
33,68%. 

- Ritenuto opportuno che il RUP sia il Direttore del Dipartimento Tecnologie dott. Ettore 
Turra ed il DEC l’ing. Mauro Dalla Torre Dirigente del Servizio applicazioni e infrastrutture 
IT. 

- Evidenziato che il contratto verrà perfezionato mediante inserimento a Sistema del 
documento di stipula firmato digitalmente e scambio di corrispondenza ad opera del RUP. 

 
Accertata la regolarità delle procedure di gara; 
 
Visto la LP 23 del 19/07/1990 recante la disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 
dei beni della Provincia Autonoma di Trento, il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare il verbale di seduta pubblica on line (verbale ID N. 110779547 del 29/11/2019 
Rep/Reg.n. 98|2019); 

- di aggiudicare e affidare alla ditta Telecom Italia Spa la fornitura dei servizi di assistenza e 
manutenzione per apparati CISCO periodo 2020-04/2021, al prezzo complessivo di 
€126.000,00+IVA 22% di cui all’offerta economica che allegata al presente provvedimento 
ne forma parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che la spesa da sostenere per la fornitura di cui al punto precedente ammonta ad 
€126.000,00+IVA 22% pari a € 27.720,00 per un importo complessivo di €153.720,00 IVA 
inclusa e trova copertura e verrà contabilizzato al conto 52010600 (Manutenzione in appalto 
sistemi informatici hardware) secondo il principio di competenza economica. 

 
Allegati: 

- verbale ID N. 110779547 del 29/11/2019 Rep/Reg.n. 98|2019 
- offerta della ditta Telecom Italia Spa. 

 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

